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LISTA FINAL DE PARTICIPANTES / FINAL  LIST OF PARTICIPANTS  

 
 

ESTADOS MIEMBROS/ MEMBERS STATES 
 
 
 
ANTIGUA Y BARBUDA 
 
Daniel Wilmoth 
Minister for Health, Social Transformation and 
Consumer Affairs 
Ministry of Health, Social Transformation and 
Consumer Affairs 
Tel: (268) 562-5535/37 
E-mail: socialtransformationantigua@oas.org 
 
 
ARGENTINA 
 
Norberto Ciaravino 
Jefe de Gabinete  
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 
Social 
Tel: (54-11) 4310 6326 
Fax: (54-11) 4310 6328 
E-mail: nciaravino@trabajo.gob.ar 
 
 
BAHAMAS 
 
Kim Sawyer 
Diretor Assistente 
Departamento de Serviços Sociais 
Ministério do Trabalho e Desenvolvimento 
Social  
Tel: (242) 502-2818 
Fax: (242) 323-8672 
E-mail: kimsawyer@bahamas.gov.bs 
 

BARBADOS 

 
Mark Franklin 
Chief Research and Planning Officer 
Ministry of Labour and Immigration 
Tel: (246) 310-1420 
Fax: (246) 425-0266 
E-mail: mfranklin@labour.gov.bb 
 
 
BELIZE 
 
Marian MacNab 
Chief Executive Officer 
Ministry of Labour, Local Government and 
Rural Development 
Tel: (501) 822-0304 
Fax: (501) 822-0156 
E-mail: ceo@labour.gov.bz 
 
Judith Alpuche 
Chief Executive Officer 
Ministry of Human Development and Social 
Transformation 
Tel: (501) 822-2248 
Fax: (501) 822-3175 
E-mail: ceo@humandev.gov.bz 
 
 
BRASIL 
 
Márcia Lopes 
Ministra do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 
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de Desarrollo Social y Combate al Hambre  
Presidenta de la Comisión Interamericana de 
Desarrollo Social (CIDES) 
 
Gabriela Bastos 
Chefe da Assessoria Internacional 
Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 
 
Rômulo Paes 
Secretario Ejecutivo 
Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 
 
Brenda Silva 
Assessora 
Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 
 
Ronaldo Garcia 
Secretário de Articulação para a Inclusão 
Produtiva 
Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 
 
Milton Nascimento 
Diretor 
Secretário de Articulação para a Inclusão 
Produtiva 
Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 
 
Mario Barbosa 
Asesor Especial para Asuntos Internacionales 
Ministerio do Trabalho e Emprego 
Tel: (55-61) 3317 6785 
Fax: (55-61) 3317-8256 
E-mail: Mario.barbosa@mte.gov.br 
 
Lúcia Modesto 
Secretaría Nacional del Ingreso de Ciudadanía 
Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 
 
Júnia Quiroga 
Secretaria de Avaliação e Gestão da 
Informação 

Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 
 
Ana Paula da Silva 
Directora del Departamento de Calificación 
Ministerio do Trabalho e Emprego  
E-mail: ana.paula@mte.gov.br 
 
Juliana Cypriano 
Agente Administrativo 
Ministerio do Trabalho e Emprego  
Tel: (55 61) 3317-6824 
E-mail: juliana.cypriano@mte.gov.br 
 
Raquel Aparecida de Carvalho Oliveira 
Administradora 
Assessoria Internacional 
Ministerio do Trabalho e Emprego  
Tel: (5561) 3317- 6159 
E-mail: Raquel.carvalho@mte.gov.br 
 
Heloina Sucena Fonsêca 
Assessora Técnica, Assessoria Internacional 
Ministério do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome 
Telefone: (5561) 3433-1094 
Fax: (5561) 3433-1138 
Email: heloina.fonseca@mds.gov.br 

 

 
CHILE 
 
Francisco Agüero Larrondo 
Jefe de Empleo del Servicio Nacional de 
Capacitación y Empleo (SENCE) de Chile 
Tel: (562) 870 6179 
Fax: (562) 696 5039  
E-mail: faguero@sence.cl 
 
Francisca Agliati Molina 
Jefa Unidad de Desarrollo Programático y 
Fortalecimiento Institucional, Secretaría 
Ejecutiva de Protección Social 
Ministerio de Planificación (MIDEPLAN) 
E-mail: fagliati@mideplan.cl 
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COLOMBIA 
 
Claudia Alejandra Gélvez Ramírez 
Coordinadora Grupo de Proyectos Especiales 
Departamento Nacional de Planeación 
Tel: (0571) 381-5000 ext. 3130 
E-mail:  cgelvez@dnp.gov.co 
 
 
COSTA RICA 
 
Rose Mary Ruiz Bravo 
MiembrodelConsejoDirectivo IMAS 
Instituto Mixto de Ayuda Social (IMAS) 
Ministerio de Bienestar Social 
Tel: (506) 8382-1202 
Fax: (506) 2224-6386 
E-mail: rmruiz@racsa.co.cr 
 
 
ECUADOR 
 
Iryna Protsenko 
Directora de Gestión de Políticas Sociales 
Ministerio Coordinador de Desarrollo Social 
Tel: (593-2) 399-5600, ext. 104  
Fax: 593-2)399-5600, ext. 200 
E-mail: iprotsenko@desarrollosocial.gob.ec 
 
 
EL SALVADOR 
 
Miguel Angel Alberto Robles Lucero   
Jefe del Departamento Nacional de 
Organizaciones Sociales 
Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
Tel: (503) 2259-3809 / 78224071 
Fax: (503) 2259-3738 
E-mail: mrobles@mtps.gob.sv 
 
Martha Evelyn Gonzalez Castillo 
Encargada de Empleo y Desarrollo Productivo 
del Sistema de Protección Social Universal 
Secretaría Técnica de la Presidencia 
Tel: (503) 25 11 50 00 
Fax: (503) 25 11 50 00 
E-mail: mgonzalez@presidencia.gob.sv 

 
 
GUYANA 
 
Jacklyn Baker 
Programme Officer Labour Administration 
Ministry of Labour Human Services and Social 
Security 
Tel: (592) 2266076 
Fax: (592) 227 1308 
E-mail: Jacklyn121@yahoo.com 
 
 
JAMAICA 
 
Colette Roberts Risden 
Director of Social Security 
Ministry of Labour and Social Security 
Tel: (876) 922-8864 
E-mail: prisden@msn.com 
 
 
MEXICO 
 
Blanca Lilia García López 
Directora de Coordinación y Vinculación 
Internacional 
Secretaría de Desarrollo Social 
Tel: (5255) 5328-6983/ 5328-5000 Ext. 52614 
E-mail: blanca.garcia@sedesol.gob.mx 
 
 
NICARAGUA 
 
Odel Giovanni González Guevara 
Director General de Políticas de Empleo y 
Salario 
Ministerio del Trabajo 
Tel: (505) 2222-5743 
Fax: (505) 2222-5743 
E-mail:ogonzalez@mitrab.gob.ni 
 
Zobeida Gómez Sandoval 
Secretaria General 
Ministerio de la Familia, Adolescencia y Niñez 
Tel: (505) 2278-1843 
Fax: (505) 2278-1843 
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E-mail: Zgbenoit45@yahoo.com 
 
 
PANAMA 
 
Jorge Iván Castillo Moreno 
Director General de las Juntas de Conciliación 
y Decisión 
Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral 
Tel: (507) 560-1149 / 560-1135 
Fax: (507) 560-1137 
E-mail: jcastillom@mitradel.gob.pa 
 
Rubén Darío Pitti Chacón 
Sub- Director General de Trabajo 
Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral 
Tel: (507) 560-1154 
Fax: (507) 560-1254 
E-mail: rpitti@mitradel.gob.pa 
 
Eliecer Lara 
Coordinador de Trasferencias Monetarias del 
Programa Red de Oportunidades 
Ministerio de Desarrollo Social 
Tel: (507) 5006-032/22 
Fax: (507) 5006-227 
E-mail: internacional@mides.gob.pa 
 
 
PARAGUAY 
 
Emigdio Cesar Palacios Caceres 
Director de Comunicación 
Punto Focal CIDES 
Secretaría de Acción Social 
Tel: (595) 982-726683 
Fax: (595) 214-51767 
E-mail: comunicacion@sas.gov.py 
cespala@gmail.com 
 
 
PERÚ 
 
Cristian Leon 
Coordinador Ejecutivo 
Revalora Peru 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 

Tel: (511) 630-6000 Anexo 7211 
Fax: (511) 630-6011 
E-mail:cleon@mintra.gob.pe 
 
Wilfredo Aldo Hermenegildo Jimenez 
Coordinador de Políticas Sociales 
Ministerio de la Mujer y Desarollo Social 
Tel: (511) 626-792 
Fax: (511) 626-1907 
E-mail: whermenegildo@mimdes.gob.pe 
 
 
REPÚBLICA DOMINICANA 
 
José Manuel Robles 
Asesor del Ministro y Coordinador General de 
Empleo 
Ministerio de Trabajo 
Tel: (829) 281-6510 
E-mail: manuel_robles@set.gov.do 
 
 
ST. KITTS AND NEVIS 
 
Sharon Rattan 
Permanent Secretary (Ag.) 
Ministry of Community Development, Culture 
and Gender Affairs 
Tel:  (869) 467-1427 
Fax: (869) 465-9273 
E-mail: srmoya88@gmail.com 
 
 
ST. LUCIA 
 
Lenard Montoute 
Minister 
Ministry of Social Transformation, Youth and 
Sports 
Tel: (758) 468-5100/5101 
Fax: (758) 453-7921 
E-mail: plmspiderd1@gmail.com 
 
Gregor Brathwaite 
Labour Commissioner 
Ministry of Labour, Information and 
Broadcasting 
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Tel: (758) 468-3172 
Fax: (758) 451-0490 
E-mail: gregorbrath@hotmail.com 
 
 
ST. VINCENT AND THE GRENADINES 
 
Cherry-Ann Delpleche 
Employment Officer 
Department of Labour 
Tel: (784) 457-1789 
Fax: (784) 485-6737 
E-mail: cdelpleche@hotmail.com 
 
 
SURINAME 
 
Rosemary Defares 
Permanent Secretary 
Ministry of Labour, Technological 
Development and Environment 
Tel: (597) 472-858 
Fax: (597) 425-011 
E-mail: rosemarydefares@yahoo.com 
 
Marlon Powel 
Policy Adviser 
Ministry of Social Affairs and Public Housing 
Tel: (597)411-890 / 863-9186 
Fax: (597)426-872 
E-mail: margilpo@hotmail.com 
margilpo@gmail.com 
 
 
TRINIDAD & TOBAGO 
 
Inshan Mohammed 
National Director, Targeted Conditional Cash 
Transfer Programme 
Ministry of the People and Social 
Development 
Tel: (868) 761-4225 
E-mail: inshan_mohammed@yahoo.com 
 
Nadine David 
Planning Officer I 

Ministry of Labour and Small and Micro 
Enterprise Development 
Tel: (868) 625-7697 
Fax: (868) 624-4091 
E-mail: davidn@labour.gov.tt 
 
 
UNITED STATES 
 
Frank Fuentes 
Senior Advisor 
Administration for Children and Families 
Department of Health and Human Services 
 
Margarita Riva-Geoghegan  
Counselor and Alternate Representative 
U.S .Permanent Mission to the OAS 
U.S. Department of State 
Tel: (1-202) 647-9913 
 
Melissa J. Kopolow McCall 
Alternate Representative 
U.S. Permanent Mission to the OAS 
U.S .Department of State 
Tel: (1-202) 647-9915 
E-mail: kopolowmj@state.gov 
 
Chantenia Gay 
Area Advisor for Western Hemisphere 
U.S .Department of Labor 
Tel: (1-202) 693-4906 
E-mail: gay.chantenia@dol.gov 
 
Kristina Leszczak 
Economic Officer  
Bureau of Western Hemisphere Affairs 
U.S. Department of State 
Tel:    (202) 647-3940 
Fax: (202) 736-7618 
E-mail: LeszczakK@state.gov 
 
 
ORGANOS ASESORES DE LA  CONFERENCIA/ 
ADVISORY BODIES OF THE CONFERENCE  
 
Comisión Empresarial de Asesoramiento 
Técnico en Asuntos Laborales (CEATAL) 
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Julio Cesar Barrenechea 
Vocal CEATAL 
Confederación Nacional de Instituciones 
Empresariales Privadas (CONFIEP) 
Tel: (511) 460-1600 
Fax: (511) 460-1616 
E-mail: barrenecheacalderon@gmail.com 
 
 
ConsejoSindical de AsesoramientoTécnico/ 
Trade Union Technical Advisory Council 
(COSATE) 
 
Otton Roma 
Secretario Internacional de Integração das 
Américas 
União Geral dos Trabalhadores (UGT) 
Tel: (5521) 7815-9102 / 2232.3831 
Fax: (5521) 3266-4113 
E-mail: ottonmataroma@hotmail.com 
lailavils@terra.com.br 
 
Gonzalo Berrón 
Asesor Técnico del Área Integración 
Confederación Sindical de Trabajadores y 
Trabajadoras de las Américas (CSA)/ Sede São 
Paulo 
Tel: (5511) 2104-0767 / 0750,  
E-mail: gonzalo.berron@csa-csi.org 
 
Luiz Antonio da Costa Abreu 
Vice-presidente da Força Sindical RJ 
E-mail: secinter@fsindical.org.br 
 
Jadir Baptista de Araújo 
Diretor Coordenador do Sector Naval 
Central Única Dos Trabalhadores 
Tel: (5521) 9263-4397 
E-mail: jadircut@yahoo.com.br 
 
ORGANOS Y ORGANISMOS REGIONALES E 
INTERNACIONALES 
 
Organización Internacional del Trabajo (OIT) / 
International LabourOrganization (ILO) 

 

Vinícius Carvalho Pinheiro 
Especialista Principal en Protección Social  
Oficina del Director General 
Organización Internacional del Trabajo (OIT) 
Ginebra 
Tel: (41 22) 799 7154 
Fax: (41 22) 799 8533 
E-mail: pinheiro@ilo.org 
 
Roberto Di Meglio 
Centro Internacional de Formación de la OIT 
Organización Internacional del Trabajo (OIT) 
Ginebra 
Tel: (39) 011-693-6942 
Fax: (39) 011-693-6789 
E-mail: r.dimeglio@itcilo.org 
 
Comisión Inter-Americana para América 
Latina y el Caribe (CEPAL) 
 
Simone Cecchini 
Oficial de Asuntos Sociales 
Cepal, Chile 
Tel:(562) 210-2549 
Fax: (562) 210-2523 
E-mail: simone.cecchini@cepal.org 
 
Rodrigo Martinez Concha 
Asesor Regional 
División de Desarrollo Social 
Cepal, Chile 
Tel: (562) 210-2309 
Fax: (562) 210-2523 
E-mail: rodrigo.martinez@cepal.org 
 
 
Conferencia Interamericana de Seguridad 
Social (CISS) 
 
Paula Villaseñor 
Coordinadora General 
Tel: (5255) 5377-4715 
Fax: (5255) 5377-4717 
E-mail: paula.villasenor@ciss.org.mx 
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Organización de los Estados Americanos 
(OEA)  
 
Mauricio Cortes Costa 
Secretario Ejecutivo para el Desarrollo Integral 
Tel: (1-202) 458-3510 
E-mail: mcortescosta@oas.org 
 
Francisco Pilotti 
Director 
Departamento de Desarrollo Social y Empleo 
Tel: (1-202) 458-3233 
E-mail: fpilotti@oas.org 
 
Alexandra Barrantes 
Especialista 
Departamento de Desarrollo Social y Empleo 
Tel: (1-202) 458-6907 
Fax: (1-202) 458-3149 
E-mail: abarrantes@oas.org 
 
Maria Claudia Camacho 
Especialista Laboral 
Departamento de Desarrollo Social y Empleo 
Tel: (1-202) 458-3207 
Fax: (1-202) 458-3149 
E-mail: mcamacho@oas.org 
 
Fernanda Soares 
Consultora 
Departamento de Desarrollo Social y Empleo 
Tel: (1-202) 458-6803 
Fax: (1-202) 458-3149 
E-mail: fsoares@oas.org 
 
Carolina Ahumada  
Consultora 
Departamento de Desarrollo Social y Empleo 
Tel: (1-202) 458-3446 
Fax: (1-202) 458-3149 
E-mail: cahumada@oas.org 
 
 
 
 
 

INVITADOS ESPECIALES / SPECIAL GUESTS  
 
MDRC 
 
James Riccio 
Director, Low-Wage Workers and 
Communities  
Tel: (212) 340-8822 
Fax: (212) 532-8453 
E-mail James_riccio@mdrc.org 
 
 
International Policy Centre for Inclusive 
Growth 
 
Antonio Claret Campos Filho 
Pesquisador 
Tel: (5561) 2105 - 5008  
Fax: (5561) 2105 - 5001  
E-mail:antonio.claret@ipc-undp.org 
 
 
Odebrecht 
 
Paulo Henrique Quaresma 
Responsable por Personas y Organización de la 
Vice-Presidencia de Infraestructura Brasil de 
Odebrecht 
 
Silvana Sacramento 
Gerente de Recursos Humanos 
E-mail: ssacramento@odebrecht.com 
 
 
DIEESE 
 
Ademir Figueiredo 
Coordinador de Estudios y Desarrollo de 
DIEESE 
 
 
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada 
 
Sandro Pereira 
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